

Octubre 2023

Estimado accionista:

Una vez cerrado el tercer trimestre del año, te mandamos la evolución de las principales partidas del balance y la cuenta de resultados. Los resultados nos arrojan las siguientes conclusiones:

El crédito a la clientela, en términos consolidados, aumenta en 30,8 Mn €, un 1,39% de crecimiento interanual. Esa variación se ha visto muy condicionada por el incremento de las amortizaciones anticipadas, consecuencia de la subida de tipos de interés que ha sido particularmente relevante en Banco Caminos, donde parte de nuestra clientela contaba con liquidez con la que ha podido cancelar anticipadamente su endeudamiento.

Los recursos de clientes incrementan en 213,2 Mn €, un 4,81%, a nivel consolidado. En balance, los depósitos de la clientela aumentan en 117,6 Mn € debido a la intensificación de la actividad comercial con campañas de captación de depósitos a plazo. Fuera de Balance, el saldo se incrementa en la línea con la evolución de los mercados.

En cuanto a la cuenta de resultados, hay que destacar que el margen de intereses crece interanualmente un 23,63% en términos consolidados, apoyado fundamentalmente por la subida de tipos de interés.

Por lo que respecta al margen bruto, éste se incrementa un 12,94% a nivel consolidado, en menor medida que el margen de intereses por la menor aportación a resultados de la línea de ingresos por operaciones Financieras, cuya naturaleza es menos recurrente que la del resto de ingresos.

La contención de gastos permite que el resultado antes de Impuestos se sitúe, a nivel consolidado, un 23,25% por encima del del año pasado.

Por último, y en relación con la tasa de mora consolidada, ésta se comporta mejor que el año pasado, gracias a la buena gestión del riesgo de la Entidad. En el caso de Banco Caminos, ésta sube fundamentalmente como consecuencia de la caída de saldo de crédito a la clientela.

Seguimos trabajando intensamente en la fusión y en el despliegue de la nueva marca, avances de los que podremos darte más información en los próximos meses.

Como siempre, tanto el Consejo de Administración como yo mismo nos ponemos a tu disposición para lo que puedas necesitar.

Un saludo,

Mateo Velasco Arranz  
Presidente

INFORME ACCIONISTAS

# Resultados

Tercer trimestre 2023

C ▲ MINOS

# Evolución interanual de las principales magnitudes

(importe en miles de euros)

	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	30/09/2023	Variación interanual	30/09/2023	Variación interanual
<b>CUENTA DE RESULTADOS</b>				
<b>Margen de Intereses</b>	27.398	11,71%	48.822	23,63%
<b>Margen Bruto</b>	40.003	7,56%	59.437	12,94%
<b>Resultado antes de Impuestos</b>	14.751	38,47%	18.725	23,25%
<b>EVOLUCIÓN DEL NEGOCIO</b>				
<b>Crédito a la Clientela</b>	505.736	-11,95%	2.239.461	1,39%
<b>Recursos de Clientes</b>	3.506.192	4,56%	4.643.712	4,81%
<b>Fondos Propios</b>	181.908	5,95%	256.787	5,55%

## Tasa de Mora

	30/09/2022	30/09/2023
<b>Individual</b>	3,25%	3,97%
<b>Consolidado</b>	2,68%	2,50%